
 
 
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL  JUDEŢEAN  BUZĂU 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Buzău  

nr. 252/2019 privind aprobarea trecerii din domeniul 
public în domeniul privat a unor construcții - anexe la 
imobilul proprietate publică a județului Buzău situat în 

municipiul Buzău, Strada Stadionului nr. 7 și aflat în 
administrarea Spitalului Județean de Urgență Buzău 

 

 
Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 

− referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 3441/16.02.2023; 

− raportul comun al Direcţiei juridice și administrație publică locală și 
Direcția pentru administrare patrimoniu și investiții, înregistrat la nr. 
3442/16.02.2023; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− adresa Spitatului Județean de Urgență Buzău 3691/10.02.2023 
înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr.3078/13.02.2023; 

− Hotărarea Consiliului Județean Buzău nr. 252/2019 privind aprobarea 
trecerii din domeniul public în domeniul privat a unor construcții - anexe 
la imobilul proprietate publică a județului Buzău situat în municipiul 
Buzău, Str. Stadionului nr. 7 și aflat în administrarea Spitalului Județean 
de Urgență Buzău; 

− Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 36/1999 privind însuşirea 
Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al judeţului Buzău, 
cu modificările și completările ulterioare; 

− anexa nr.1, subpoziția nr. 71 la Hotărârea Guvernului nr. 1348/2001 
privind atestarea domeniului public al judeţului Buzău, precum şi al 
municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Buzău; 

 
 
 
 



 
 
 
 

− prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1031/1999 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind înregistrarea în contabilitate a bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ – 
teritoriale; 

− prevederile Hotărârii Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea 
Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi 
judeţelor; 

 
În temeiul art. 173, alin. (1), lit „c”, art. 182 alin. (1)  și art. 361 alin. 

(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art. I Articolul 1 din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 252/2019 
se completează  cu un alineat nou (2) care va avea următorul cuprins: 

„(2) Se declară încetarea interesului public pentru construcția – anexă 
C5 la imobilul proprietate publică a județului Buzău situat în municipiul Buzău, 
str. Stadionului nr. 7, identificată prin anexa nr. 2 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.” 

 
Art. II  Articolul 2 din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 

252/2019 se completează cu un alineat nou (2) care va avea următorul 
cuprins: 

„(2) Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al 
județului Buzău a construcției – anexă C5 menționată la art. 1, alin. (2) și se 
aprobă demolarea acesteia.” 

 
Art. III. (1) Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău  

nr. 252/2019 rămân neschimbate. 

              (2) Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău  
nr. 252/2019 devine anexa nr. 1 la aceeași hotărâre. 

Art. IV. Direcția pentru Administrare Patrimoniu și Investiții și Direcția 
Juridică și Administrație Publică vor face demersurile necesare pentru 
modificarea poziției nr. 71 din Inventarul bunurilor care aparţin domeniului 
public al judeţului Buzău. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
Art.V. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului – Judeţul Buzău şi celor interesaţi, precum şi 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Buzău. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU                                              
   

                     MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 

NR. 43 
BUZĂU, 28 FEBRUARIE 2023 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”, 4 voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
(Domnii consilieri județeni  Zoican Adrian și Barbu Valentin nu participă la vot 
fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” și respectiv lit. „a” din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 
 
 
 





 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
  Nr. 3441/16.02.2023 

 
 

REFERAT 
pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Buzău  

nr. 252/2019 privind aprobarea trecerii din domeniul 
public în domeniul privat a unor construcții - anexe la 
imobilul proprietate publică a județului Buzău situat în 

municipiul Buzău, Strada Stadionului nr. 7 și aflat în 
administrarea Spitalului Județean de Urgență Buzău 

 
În inventarul domeniului public al județului Buzău, atestat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1348/2001, la subpoziția 71 figurează înscris 

imobilul Spitalului Județean de Urgență Buzău. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.252/2019 s-a aprobat 

trecerea în domeniul privat și demolarea a două corpuri de clădire cu 

destinația de anexe, aflate în perimetrul Spitalului Județean Buzău și 

caracterizate prin stare de degradare înaintată. 

În analiza unor proiecte de îmbunătățire a infrastructurii Spitalului 

Județean Buzău, propuse pentru viitorul imediat, este necesară demolarea și 

a altor construcții anexă care nu deservesc scopului unității medicale și sunt 

degradate. 

În acest sens, s-a inițiat proiectul de hotărâre privind trecerea 

construcțiilor - anexe în domeniul privat al județului și demolarea acestora. 

Ca urmare, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 

inițiatorului. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 



 
 
 
 
              CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                         
    Direcţia juridică şi administraţie publică locală 
Direcția pentru administrare patrimoniu și investiții   
Nr. 3442/16.02.2023 
 
 

RAPORT  
pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Buzău  

nr. 252/2019 privind aprobarea trecerii din domeniul 
public în domeniul privat a unor construcții - anexe la 
imobilul proprietate publică a județului Buzău situat în 

municipiul Buzău, Strada Stadionului nr. 7 și aflat în 
administrarea Spitalului Județean de Urgență Buzău 

 

 
Bunurile imobile proprietatea publică nu pot fi demolate decât prin 

dobândirea statului de apartenență la proprietatea privată. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 252/2019, construcțiile-

anexe: C6 cu funcțiunea de atelier Sc – 207 mp și C9 cu funcțiunea de magazie 

Sc – 221 mp, au fost trecute în domeniul privat în vederea demolării. 

Nevoia de spațiu și reorganizare a fluxurilor din incinta Spitalului 

Județean de Urgență Buzău, impune și demolarea corpului de clădire cu 

structură metalică C5, în suprafață de 82 mp și funcțiune de magazie, pe lângă 

celelalte menționate anterior. 

Desființarea construcțiilor anexă are drept scop eliberarea 

amplasamentul în vederea realizării unor construcții noi, cu funcțiune 

medicală, birouri, arhivă și spații tehnice. 

 

    
           

DIRECTOR EXECUTIV,    DIRECTOR EXECUTIV, 

        MIRELA OPREA                   IULIAN PETRE 


	43. proiect HCJ completare demolare anexe spital-1
	Anexa 43 din 2023

